
1

La presente deliberazione viene affissa il 03/06/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 133 del 27/05/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Tar Campania Napoli – Consorzio Gruppo Luoghi Comuni Societa’ Cooperativa Sociale
c/o Provincia Benevento + 2 - Affidamento incarico legale Avvocatura provinciale

L'anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese maggio alle ore 16:35 presso la Rocca dei Rettori
il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DI COSTITUIRSI nel giudizio in oggetto indicato promosso da Consorzio Gruppo Luoghi Comuni Societa’ Cooperativa
Sociale , ricorso Tar Campania Napoli per l’annullamento previa sospensiva della Determina del Comune di Guardia
Sanframondi n.70 del 29.4.21 R:S. ( n.239 del 29.4.21 R.G. ) recante aggiudicazione definitiva in favore della
Cooperativa Sociale Benedetta , nella gara avente ad oggetto” Accoglienza Integrata per i Richiedenti e i Beneficiari
di protezione Internazionale e per i Titolari di Permesso Umanitario, da inserire nell’ambito del Sistema di
protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati ( ex SPRAR-oggi SIPROIMI) – Periodo gennaio 2021 Giugno 2023 – CIG
8562176328 ;

DARE MANDATO AL SERVIZIO AVVOCATURA PER LA COSTITUZIONE nominando quale difensore il Responsabile
dell’Avvocatura Provinciale Avv Giuseppe Marsicano con ogni facolta’ di legge e di mandato nonche’ atti connessi e
conseguenziali ;

RENDERE la presente deliberazione , immediatamente eseguibile, ai sensi e per lgi effetti di cui all'art 134, 4°
comma D. Lgs 267/2000.



3

OGGETTO:
Tar Campania Napoli – Consorzio Gruppo Luoghi Comuni Societa’
Cooperativa Sociale c/o Provincia Benevento + 2 - Affidamento
incarico legale Avvocatura provinciale

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Avvocatura

Premesso :
che ilConsorzio Gruppo Luoghi Comuni Societa’ Cooperativa Sociale presentava ricorso al Tar Campania Napoli per
l’annullamento previa sospensiva della Determina del Comune di Guardia Sanframondi n.70 del 29.4.21 R:S. ( n.239
del 29.4.21 R.G. ) recante aggiudicazione definitiva in favore della Cooperativa Sociale Benedetta , nella gara avente
ad oggetto” Accoglienza Integrata per i Richiedenti e i Beneficiari di protezione Internazionale e per i Titolari di
Permesso Umanitario, da inserire nell’ambito del Sistema di protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati ( ex SPRAR-
oggi SIPROIMI) – Periodo gennaio 2021 Giugno 2023 – CIG 8562176328;

che la Stazione Appaltante SUA della Provincia di Benevento indiceva la gara e a seguito di espletamento
procedeva alla comunicazione definitiva in favore della Cooperativa Sociale Benedetta, aggiudicazione impugnata dal
Consorzio Gruppo Luoghi Comuni Societa’ Cooperativa Sociale

Considerata la necessità e l’urgenza dell'Ente di doversi costituire in giudizio , con incarico legale, al fine di tutelare
i propri interessi e le proprie ragioni, ed in particolare per l'ottenimento di un provvedimento che respinga, tramite
opposizione, la propria chiamata in causa e dichiari la legittimità dell’operato della Provincia di Benevento e della
sua Stazione Appaltante con i suoi atti connessi e consequenziali ;

Ritenuto, per tali motivi procedere alla costituzione nel contenzioso di cui in oggetto , essendo la Provincia
chiamata in causa nominando quale difensore il responsabile dell’Avvocatura Provinciale Avv Giuseppe Marsicano ;

Visto il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici dell’ente, nonche’ lo Statuto dell’ente in merito alle
costituzioni in giudizio ex art 23 co.2 lettera c) ;

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs n. 267/2000 e smi;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del Tuel;

Visti

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto provinciale;

- Il Regolamento di Contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:



4

DI COSTITUIRSI nel giudizio in oggetto indicato promosso da Consorzio Gruppo Luoghi Comuni Societa’ Cooperativa
Sociale , ricorso Tar Campania Napoli per l’annullamento previa sospensiva della Determina del Comune di Guardia
Sanframondi n.70 del 29.4.21 R:S. ( n.239 del 29.4.21 R.G. ) recante aggiudicazione definitiva in favore della
Cooperativa Sociale Benedetta , nella gara avente ad oggetto” Accoglienza Integrata per i Richiedenti e i Beneficiari
di protezione Internazionale e per i Titolari di Permesso Umanitario, da inserire nell’ambito del Sistema di
protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati ( ex SPRAR-oggi SIPROIMI) – Periodo gennaio 2021 Giugno 2023 – CIG
8562176328 ;

Dare mandato al Servizio Avvocatura per la costituzione nominando quale difensore il Responsabile
dell’Avvocatura Provinciale Avv Giuseppe Marsicano con ogni facolta’ di legge e di mandato nonche’ atti connessi e
conseguenziali ;

RENDERE la presente deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, come per legge.

Benevento _______________

Il Responsabile del Servizio Avvocatura
( Avv. Giuseppe Marsicano)

Benevento, lì 26/05/2021

Il Responsabile del
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to Avv. Giuseppe Marsicano



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 14 del 26/05/2021
Servizio Avvocatura

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Avvocatura esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 26/05/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 26/05/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 133 del 27/05/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 27/05/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


